Contenutisticamente, Agostino si distacca dalla concezione plotiniana dell'*ousia* a cui è contraria la *me ousia*¹⁴ e segue invece la posizione aristotelica, secondo cui la sostanza non ha alcun contrario¹⁵, a sua volta connessa alla concezione porfiriana in base alla quale all'essere si potrebbe contrapporre solo il non essere, cioè il nulla, da cui consegue che nulla è contrario all'essenza¹⁶. La prima essenza è dunque ciò che "è" al massimo

¹¹ *De imm. an.*, 12,19: *si veritati contrarium ita quaeramus, non in quantum veritas est, sed in quantum summe maximeque est, quamquam in tantum est idipsum, in quantum est veritas – siquidem veritatem eam dicimus, qua vera sunt omnia, in quantumcumque sunt; in tantum autem sunt, in quantum vera sunt –, tamen nullo modo id defugerim, quod mihi evidentius suffragatur. Nam si nulla essentia, in quantum essentia est, aliquid habet contrarium, multo minus habet contrarium prima illa essentia, quae dicitur veritas, in quantum essentia est. Primum autem verum est. Omnis enim essentia non ob aliud essentia est, nisi quia est. Esse autem non habet contrarium nisi non esse: unde nihil est essentiae contrarium. Nullo modo igitur res ulla esse potest contraria illi substantiae, quae maxime ac primitus est.*

¹² Cf. le chiarificazioni di G. Catapano in: AGOSTINO, *Sull'anima*, *op. cit.*, 317, n.17.

¹³ Scrive Anderson: «L'*essentia* di Agostino non è (come l'omonimo principio quidditativo di Tommaso d'Aquino) ciò per cui una cosa è quella che è, ma è piuttosto ciò che è» (J.F. ANDERSON, *St. Augustine and Being. A Metaphysical Essay*, The Hague 1965, 67, citato in AGOSTINO, *Sull'anima*, *op. cit.*, 340, n.205).

¹⁴ PLOTINO, *Enneadi* I 8,6,27-48.

¹⁵ ARISTOTELE, *Categorie* 5, 3b24-27; *Metafisica* XIV 1, 1087b2.

¹⁶ Cf. O. DU ROY, *op. cit.*, 194-195.

grado, cioè gode della massima densità ontologica e, proprio per questo, è verità, in quanto è assolutamente identica a se stessa, senza che alcun contrario o alcuna difformità possano incrinare tale perfetta e assoluta auto-identità. Tale idea è ulteriormente affermata dall'uso del termine *idipsum* (il quale esprime che "ciò che è al massimo grado" è al sommo grado se stesso e quindi è al massimo grado auto-identità) e dall'uso in senso forte di *est*, probabilmente fondato sulla rivelazione del Nome fatta da Dio a Mosè in Es 3,14, interpretata in una prospettiva metafisica¹⁷. Un'indicazione in questo senso ci viene non solo dal passo di *Confessiones* 7, citato all'inizio del nostro studio, ma anche da una serie di luoghi nei commentari scritturistici del vescovo d'Ipbona, ai quali volgiamo adesso la nostra attenzione.

Nelle *Enarrationes in Psalmos* 101, *sermo* 2 troviamo una serie di affermazioni che richiamano e approfondiscono, all'interno del contesto scritturistico veterotestamentario, quanto finora esaminato. A proposito dell'espressione del salmo «i tuoi [di Dio] anni durano nella generazione delle generazioni»¹⁸, Agostino commenta:

«Gli anni di Dio non differiscono infatti da Dio stesso: gli anni di Dio sono l'eternità di Dio e questa eternità è la stessa sostanza di Dio, che non ha nulla di mutevole. Lì niente è passato, come se più non sia, niente è futuro come se ancora non sia. Lì non c'è che l'«è». [...] Tutto ciò che lì «è», semplicemente «è». Giustamente con questa parola Dio mandò il suo servo Mosè. [...] «Io sono». E chi? «Colui che sono». Questo dunque il tuo nome? Tutto questo per dire come ti chiami? Ed avresti tu per nome l'essere in sé, se tutto ciò che è altro da te, confrontato con te, non si rivelasse come non essere?»¹⁹.

Il nome rivelato a Mosè designa, quindi, Dio come l'essere in sé, l'*ipsum esse*, che a sua volta coincide con la sua eternità, col suo immutabile permanere in se stesso, poiché la sua sostanza non ha niente di mutevole.

¹⁷ Cf. É. ZUM BRUNN, *Le dilemme*, op. cit., 10.

¹⁸ Sal 101,10: *Anni tui in generatione generationum*.

¹⁹ *Enarrationes in Psalmos* 101, *sermo* 2, 10: *Non enim aliud anni Dei, et aliud ipse; sed anni Dei, aeternitas Dei est; aeternitas, ipsa Dei substantia est; quae nihil habet mutabile; ibi nihil est praeteritum; quasi iam non sit; nihil est futurum, quasi nondum sit. Non est ibi nisi: Est. [...] Quidquid ibi est, nonnisi est. Merito sic misit Deus famulum suum Moysen. [...] «Ego sum». Quis? «Qui sum». Hoc est nomen tuum? Hoc est totum quod vocaris? Esset tibi nomen ipsum esse, nisi quidquid est aliud, tibi comparatum, inveniretur non esse vere?*

Inoltre, anche in questo caso, Agostino usa interscambiabilmente in riferimento a Dio i termini *essentia* e *substantia*, preferendo tra i due (sebbene *substantia* possa indicare la *stabilitas* di Dio)²⁰ *essentia*, a causa del suo rimando all'*ipsum esse*²¹. L'autoidentità di Dio è poi sottolineata dal termine *Idipsum*, il cui significato è così commentato da Beierwaltes:

«*Idipsum* è ciò che esiste sempre allo stesso modo, ciò che è eterno; l'«è» stesso. L'essere vero ed autentico è l'essere-in-sé sostanziale, presenza intemporale, ora indiveniente ed eterno in quanto auto-identità che custodisce se stessa e ciò che da lui è fondata: confrontato con l'essere vero il nostro essere non è o è quasi nulla. Questo essere originario «è» esclusivamente: *hoc est est* (*In Iohannis Evangelium Tractatus* 2, 2,11). Esso è ciò che è e niente altro; in quanto auto-identità esclude da sé ogni differenza nel senso di una diminuzione dell'essere»²².